
     
  Дума Качканарского городского округа  

седьмого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

24.07.2019 г. № 58 

 

 

О внесении изменений в Положение «О порядке перечисления 

муниципальными унитарными предприятиями в бюджет Качканарского 

городского округа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и 

иных обязательных платежей», утвержденное решением Думы 

Качканарского городского округа от 24.12.2009 г. № 125 

 

 

 

В соответствии с пунктом 24 статьи 6 Положения о порядке и условиях 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности 

Качканарского городского округа, утвержденного решением Думы 

Качканарского городского округа от 19.05.2011 г. № 38 (ред. от 18.11.2015 г. 

№ 97), руководствуясь Уставом Качканарского городского округа, Дума 

Качканарского городского округа  

 

РЕШИЛА:  

 

 

1. Внести изменения в Положение «О порядке перечисления 

муниципальными унитарными предприятиями в бюджет Качканарского 

городского округа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей», утвержденного решением Думы Качканарского 

городского округа от 24.12.2009 г. № 125, изложив главу 2 в новой редакции: 

«Глава 2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ЧАСТИ ЧИСТОЙ 

ПРИБЫЛИ И СРОКА УПЛАТЫ ПЛАТЕЖА 

1. Муниципальное предприятие по результатам работы за 

предшествующий год осуществляет перечисление в бюджет Качканарского 

городского округа части чистой прибыли, остающейся в его распоряжении 

после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее по тексту - 

платеж).  

2. Платеж исчисляется исходя из достигнутых муниципальным 

предприятием в предшествующем году темпов роста чистой прибыли и 

процентного соотношения соответственно между суммой расходов, 



направленных им в предшествующем году на капитальный ремонт, 

реконструкцию, модернизацию, строительство зданий, строений и 

сооружений, приобретение машин и оборудования нового поколения, 

программного обеспечения технологических процессов, наукоемких 

промышленных технологий, «ноу-хау», создание новых и 

совершенствование применяемых технологий, приобретение и (или) 

модернизацию фондов природоохранного назначения (очистных 

сооружений, уловителей, фильтров и других природоохранных объектов), 

проведение научно-исследовательских, проектно-изыскательских  и опытно-

конструкторских работ (далее - капитализацию предприятия), и общей 

суммой чистой прибыли, полученной в том же году.  

3. Чистая прибыль муниципального предприятия определяется по 

итогам его финансово-хозяйственной деятельности за год на основании 

данных бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках (по формам 

установленным законодательствам на момент предоставления).  

При расчете чистой прибыли, в целях, определенных пунктом 1 

настоящей главы, не учитываются суммы субсидий, полученных 

муниципальным предприятием в отчетном периоде из бюджета 

Качканарского городского округа. 

4. Муниципальное предприятие, темп роста чистой прибыли которого 

за предшествующий год составил более 108 процентов, и процентное 

соотношение соответственно между суммой расходов, направленных на 

капитализацию предприятия, и общей суммой чистой прибыли составило в 

предшествующем году более 40 процентов, перечисляют в бюджет 

городского округа 25 процентов прибыли, полученной в предшествующем 

году от использования имущества, находящегося в его хозяйственном 

ведении и остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей.  

Муниципальное предприятие, темп роста чистой прибыли которого за 

предшествующий год составил более 108 процентов и процентное 

соотношение соответственно между суммой расходов, направленных на 

капитализацию предприятия, и общей суммой чистой прибыли в 

предшествующем году составило до 40 процентов включительно, 

перечисляют в бюджет городского округа 30 процентов прибыли, 

полученной в предшествующем году от использования имущества, 

находящегося в его хозяйственном ведении и остающейся в его 

распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей.  

Муниципальное предприятие, темп роста чистой прибыли которого за 

предшествующий год составил до 108 процентов включительно и 

процентное соотношение соответственно между суммой расходов, 

направленных на капитализацию предприятия, и общей суммой чистой 

прибыли составило в предшествующем году более 40 процентов, 

перечисляет в бюджет городского округа 35 процентов прибыли, полученной 

в предшествующем году от использования имущества, находящегося в его 



хозяйственном ведении и остающейся в его распоряжении после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей.  

Муниципальное предприятие, темп роста чистой прибыли которого за 

предшествующий год составил до 108 процентов включительно и 

процентное соотношение соответственно между суммой расходов, 

осуществленных на капитализацию предприятия, и общей суммой чистой 

прибыли составило в предшествующем году до 40 процентов включительно, 

перечисляет в бюджет городского округа 40 процентов прибыли, полученной 

в предшествующем году от использования имущества, находящегося в его 

хозяйственном ведении и остающейся в его распоряжении после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей.  

5. Расчет размера части чистой прибыли, полученной по итогам 

отчетного периода, подлежащей перечислению в бюджет Качканарского 

городского округа (далее - Расчет) предоставляется муниципальным 

предприятием в Комитет по управлению муниципальным имуществом 

Качканарского городского округа (далее - Комитет по имуществу) в составе 

годовой отчетности о результатах финансово-хозяйственной деятельности в 

срок до 1 апреля года, следующего за отчетным.  

К Расчету прилагаются копии документов, подтверждающих сумму 

расходов муниципального предприятия, направленных в отчетном году на 

капитализацию предприятия.  

В случае непредставления муниципальным предприятием документов, 

подтверждающих сумму расходов муниципального предприятия, 

направленных в отчетном году на капитализацию предприятия, процентное 

соотношение между суммой расходов, направленных на капитализацию 

предприятия, и общей суммой чистой прибыли рассматривается 

составляющим до 40 процентов включительно. 

 6. Муниципальное предприятие предоставляет в срок до 1 апреля 

текущего года в Комитет по имуществу предложения по объему платежей на 

очередной финансовый год, которое рассматривается и согласовывается на 

заседании балансовой комиссии Качканарского городского округа в составе 

годовой отчетности о результатах финансово-хозяйственной деятельности 

муниципальных предприятий.  

7. Платеж, указанный в пункте 1 настоящей главы, перечисляется 

муниципальным предприятием в срок, определенный балансовой комиссией 

Качканарского городского округа по итогам рассмотрения годовой 

отчетности о результатах финансово-хозяйственной деятельности, но не 

позднее 28 июня года, следующего за отчетным.  

Копии платежных документов в течение пяти дней с момента 

осуществления платежа направляются муниципальным предприятием в 

Комитет по имуществу.»  

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Качканарское время», 

обнародовать на сайте Качканарского городского округа в информационной 

телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».  



3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования.  

 

 

 

Председатель Думы 

городского округа 

 

_____________ Ю.Н. Бячков  

Глава Качканарского городского 

округа   

 

____________ А.А. Ярославцев 

 


